
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.623 1 de setembro de 2021 Página 54

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

OBJETO:  Empenho para Aquisição de  Fita - cod. (0004823) Tipo: adesiva; Requisito: de primeira qualidade, 
validade mínima de 1 ano; Material:  filme de polipropileno biorientado com adesivo acrílico; Cor: transparente; 
Medida Mínima: 45 mm x 45m Embalagem com 5 unidades.  MARCA: EUROCEL. Para atender Fundação do 
Trabalho de MS e as Trinta e duas Casas do Trabalhador. 

PROCESSO: 650026512021 NE: 000470 
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: decreto 14905 ORDERNADOR DE DESPESA: JOÃO CIRILO BENITES 
NETO 
DATA: 30/07/2021 VALOR TOTAL: R$ 180.975,20 
FAVORECIDO: SEC.DE ESTADO DE DIR.HUM.ASSIST.SOCIAL E TRAB. 
OBJETO: EMPENHO REFERENTE A DESPESAS COM SERVIDORES CEDIDOS PELA SEDHAST PARA FUNTRAB 
CONFORME DECRETO 14905 DE 27/12/2017 

PROCESSO: 650026512021 NE: 000471 
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: decreto 14905 ORDERNADOR DE DESPESA: JOÃO CIRILO BENITES 
NETO 
DATA: 30/07/2021 VALOR TOTAL: R$ 2.571,11 
FAVORECIDO: Secretaria de Estado de Admin. e Desburocratização 
OBJETO: EMPENHO REFERENTE A DESPESAS COM SERVIDORES CEDIDOS PELO IAGRO  PARA FUNTRAB 
CONFORME DECRETO 14905 DE 27/12/2017  REFERENTE A JULHO/2021 

PROCESSO: 650026512021 NE: 000472 
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: decreto 14905 ORDERNADOR DE DESPESA: JOÃO CIRILO BENITES 
NETO 
DATA: 30/07/2021 VALOR TOTAL: R$ 4.263,30 
FAVORECIDO: AGENCIA EST.DE DEFESA SANIT.ANIMAL E VEGETAL 
OBJETO: EMPENHO REFERENTE A DESPESAS COM SERVIDORES CEDIDOS PELA IAGRO PARA FUNTRAB CONFORME 
DECRETO 14905 DE 27/12/2017 REFERENTE AO MES DE JULHO/2021 

PROCESSO: 650026512021 NE: 000473 
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: decreto 14905 ORDERNADOR DE DESPESA: JOÃO CIRILO BENITES 
NETO 
DATA: 30/07/2021 VALOR TOTAL: R$ 5.206,02 
FAVORECIDO: FUNDACAO EST.DE RADIO E TV.EDUCATIVA DE MS 
OBJETO: EMPENHO REFERENTE A DESPESAS COM SERVIDORES CEDIDOS PELA FERTEL PARA FUNTRAB 
CONFORME DECRETO 14905 DE 27/12/2017 REFERENTE AO MES DE JULHO/2021

Marcos Henrique Derzi Wasilewski
ORDENADOR DE DESPESAS/FUNTRAB
 

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

PORTARIA UEMS nº 21, de 31 de agosto de 2021.

Constitui Comissão para organizar os processos eleitorais para composição do Conse-
lho de Ética da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas, CONSIDERANDO a Resolução COUNI-UEMS Nº 436, de 11 de junho de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão para organizar os processos eleitorais para composição do Conselho de Ética, 
da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º A Comissão será constituída pelos seguintes membros:

Nome do Integrante Cargo/Matrícula Titular/Suplente
Fátima Alice Aguiar Quadros Professora de Ensino Superior

46652022
Titular

Cassia Barbosa Reis Professora de Ensino Superior 
55811022 Suplente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.623 1 de setembro de 2021 Página 55

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Marinalva da Silva Pedro de 
Almeida (Presidente)

Técnico de Nível Superior
 78384022

Titular

Carolina Moreno Assistente administrativo de Nível 
Médio
432120021

Suplente

Art. 3º A Comissão terá como atribuições: organizar, coordenar, supervisionar e publicar o resultado da 
eleição para composição do Conselho de Ética da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Laércio Alves de Carvalho
Reitor – UEMS

PORTARIA PROAP-UEMS N 068 DE 30 DE AGOSTO DE 2021.

Designa servidores (as) para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 1716/2021/UEMS – GCONT 15608  – 
Processo 29/016633/2021 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Geral e pela Resolução COUNI-UEMS, Nº 
479, de 23 de junho de 2016 e,

CONSIDERANDO a delegação de competência do Magnífico Reitor, conforme a Portaria UEMS, nº 028/2019, de
01 de outubro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1° - Designar os (as) servidores (as) abaixo relacionados(as), nos termos do inciso III, do art. 58, da Lei 
Federal 8.666/1993, do art.67 da Resolução TCE/MS nº 88/2018, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato 716/2021/UEMS – GCONT 15608– processo 29/016633/2021, fornecedor SEGUROS SURA S.A, tendo 
como objeto prestação de serviço de seguros para o veículo Lifan X60 1.8 VVT 2014/2015, placa NRL9134, 
identificado pelo Termo de Cooperação Técnica e Científica 1076/2020.

Função Servidor(a) Matrícula
Fiscal de contrato Taís Arriero Shinma Galbetti 434296021 
Fiscal de contrato substituto
Rosa Maria Farias Asmus 

Rosa Maria Farias Asmus 46120023 

Gestor de contrato Leila Cristina Konradt Moraes 106019021 

 
Art. 2° Compete aos(as) Fiscais do Contrato o acompanhamento e fiscalização do fornecimento do objeto ou 
da prestação de serviço, a fim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente 
observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando 
necessária providência pertinente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Dourados – MS, 30 de agosto de 2021.

ROBSOM MARQUES DE AMORIM
Pró-Reitor de Administração e Planejamento – UEMS

CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR N° 123-SEC/2021
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – FUEMS E O INSTITUTO ACQUA - 
AÇÃO, CIDADANIA, QUALIDADE URBANA E AMBIENTAL – Ponta Porã - MS.
OBJETO: Estágio Curricular Supervisionado dos alunos matriculados nos cursos ofertados pela UEMS e condições 
básicas para sua realização.
DATA DE ASSINATURA: 31 de agosto de 2021.
DATA DE VIGÊNCIA: 30 de agosto de 2026 – sem ônus.
REPRESENTANTES LEGAIS: Profª. Drª. Maria José de Jesus Alves Cordeiro (Pró-Reitora de Ensino da UEMS) e 
o Sr. Demetrius do Lago Pareja (Organização Concedente).


